I. tollenda . . . tollitur: cf. 2, 123, n. (*qua sublata tollitur*).

I. religio: another word of a most controversial character, whether studied with reference to its etymology or from the side of its history. The latter question is far too extensive to be here considered, so that the attempt will be made merely to inquire what the term probably meant to a Roman reader. Of the etymologies proposed, (1) may be quickly dismissed, namely that found in Non. p. 432 M.: *religiosi quasi relinquosi omnium ceterorum sacrificiis deserviant*; cf. Macrobr. *Sat.* 3, 3, 8: *Servius Sulpicius religionem esse dictam tradidit quae propter sanctitatem aliquam remota ac seposita a nobis sit, quasi a relinquendo dicta ut a carendo caerimonia*. Two other theories were more evenly supported by scholars: (2) *N. D.* 2, 72: *qui autem omnia quae ad cultum deorum pertinerent diligenter retractarent et tamquam relegerent sunt dicti religiosi a*

Nam et maiorum instituta tueri sacris caerimoniisque retinendis sapientis

relegendo, ut elegantes ex eligendo, ex diligendo diligentes, ex intellegendo intellegentes. his enim in verbis omnibus inest vis legendi eadem quae in religioso (and cf. Gell. 4, 9, 1-2: *Nigidius Figulus . . . in undecimo commentariorum grammaticorum* (fr. 4 Swoboda) *versum ex antiquo carmine refert memoria hercle dignum* (*Trag. Rom. Frag.* 3 ed. (1897), 297, no. 81): *religentem esse oportet, religiosus ne suas . . . religiosus is appellabatur qui nimia et superstitiosa religione sese alligaverat, eaque res vitio assignabatur*); of later writers who have supported this view there may be named (in addition to some older scholars listed by Kobbert, *De Verborum 'Religio' atque 'Religiosus' apud Romanos* (1910), 2), Vaniček, *op. cit.* 247 (who compares *neg-legere*, ἀ-λέγω, etc.); Bréal et Bailly, *Dict. étym. Lat.* 3 ed. (1891), 156; Wiedemann in *Beiträge z. Kunde d. indog. Spr.* 27 (1902), 240, n. 1; Fowler in *Trans. third internat. Congr. for the Hist. of Relig.* (1908), reprinted in his *Roman Essays and Interpretations* (1920), 7-15; Reinach, *Orpheus*, Engl. tr. (1909), 2; Otto in *Archiv f. Religionswiss.* 12 (1909), 533-548; 14 (1911), 406-421; Walde, *Lat. etym. Wörterb.* 2 ed. (1910), 647; (3) the view set forth by Lactantius (*Inst.* 4, 28, 3): *hoc vinculo pietatis obstricti deo et religati sumus; unde ipsa religio nomen accepit, non, ut Cicero interpretatus est, a relegendo*; 4, 28, 12: *diximus nomen religionis a vinculo pietatis esse deductum, quod hominem sibi deus religaverit et pietate constrinxerit, quia servire nos ei ut domino et obsequi ut patri necesse est. eo melius ergo id nomen Lucretius interpretatus est, qui ait religionum se nodos solvere* (*Lucr.* 1, 932; but cf. Merrill on *Lucr.* 1, 109); cf. also Nigidius Figulus ap. Gell. 4, 9, 2 (quoted above), who uses the term *alligaverat* (and for similar phrases in other authors cf. Mayor on *N. D.* 2, 72; Kobbert, *op. cit.* 59-60); the views of older scholars will be found in Kobbert, *op. cit.* 2-3, who himself argues strongly and at length for this theory;